— 1 —

办理结果：解决或采纳

                       公开属性：主动公开

上海市浦东新区科技和经济委员会
浦科经委办理〔2025〕54号

对浦东新区政协七届四次会议
第 055号提案的答复

张青雷委员：

您提出的关于发挥引领示范作用，构建产医融合全链条的

创新转化的提案（第 055号）收悉，经研究，现将办理情况答

复如下：

生物医药产业是上海市三大先导，浦东新区六大硬核产业

之一，2024年产业规模达到 4100亿元，5个一类新药和 9个三

类创新医疗器械注册上市，均处于近年来最高水平。与此同

时，区科经委围绕产业生态攻坚，始终致力于探索创新发展道

路，强化要素耦合，优化营商环境，提高服务能级，全链条推

动协同发展。

区科经委高度重视政协提案办理，本提案对浦东生物医药

产业进行了深入剖析，提出了具体意见建议，具有较高的参考

价值，区科经委会同区卫健委、区委金融办等部门进行会商，

将系统梳理有关工作情况，经与委员沟通交流，形成答复意

见，具体如下：

一、强化资源要素耦合，优化创新工作机制，助推临床试

验加速

— 2 —

一是强化医企合作，构建“四医联动”。在区卫健委等部门

的努力下，将丰富的医疗资源与高校、科研院所、企业进行全

面合作、全面对接，推动形成医研、医校、医工、医企的“四

医联动”工作机制。2024年，各家医院围绕医产融合的核心目

标，与高校、研究机构、生物医药企业开展了大量卓有成效的

联动合作。比如东方医院共启动了 12个医企合作项目；七院聚

焦创新中药转化与上海中医药大学进行了战略合作；公利医院

深化与上海理工大学的医工交叉合作，在激光、泌尿、微创外

科等领域开展研发、示范应用、人才培养等工作；浦东医院依

托复旦大学在细胞治疗领域进行了非常积极的探索；周浦医院

与中国科学院上海药物研究所签订战略合作协议，开展人才培

养和项目联合申报；人民医院与西门子、透景、海每康等在数

字医疗领域开展合作；浦南医院承担了上海交通大学医工交叉

研究基金的重症肌无力临床转化项目等。

二是丰富临床资源，优化机制流程。浦东新区鼓励医疗机

构进行机构备案和承接临床试验项目，全市层面率先开展医学

伦理审查互认，加快伦理审查效率，缩短立项时间。开发“临

床试验受试者招募智能筛选系统”，在全区范围内筛选临床试验

受试者，加快临床试验病人入组，缩短临床试验时间。提高临

床试验质量，依托临床试验管理质控组，开展“药物与医疗器

械临床试验培训班”“临床试验能力提升专题学习”等，努力提

高临床试验质量和能力，规范开展临床试验项目。截止 2024年

底，区属医疗机构药物备案专业合计 94个；器械备案专业合计

171个。2024全年区属医疗机构承接临床试验项目数量达 287

项，较 2023年增长 65%。

二、加大金融支持，创新政策供给，护航企业行稳致远

— 3 —

一是发挥资本市场股权融资功能。强化对拟上市生物医药

企业的服务和指导，联合监管部门以及专业服务机构，开展重

点企业走访、辅导备案企业座谈会、港交所拟上市企业座谈会、

美股上市培训等活动等。针对生物医药企业融资难问题，组织

长三角资本市场 30人论坛生物医药专场、生物医药专场信贷对

接等活动，为企业对接多元化金融资源。

二是搭建银企对接平台。区委金融办升级建设浦东新区融

资服务中心，目前共有银行、要素市场、政策性保险机构等 13

家机构入驻，丰富各项融资服务功能，共同破解科技型和中小

微企业融资瓶颈难题，持续优化企业营商环境。联合入驻机

构，已累计举办 27场次“浦东金融伴企行”品牌活动，联合入

驻机构，举办“浦东金融伴企行”生物医药主题论坛、医疗健

康产业专场等活动，搭建金融机构与生物医药企业的对接平

台，不断提升企业金融服务的满意度和覆盖面。

三是加大金融政策供给。“十四五”期间，浦东面向中小微

企业，持续加大金融政策供给力度，通过担保费补贴、贷款贴

息等政策举措切实解决企业融资难题，同时推动银行对中小企

业加大展期续贷等各类信贷融资支持，不断提升金融政策的精

准度和覆盖面，有效降低企业财务成本。2024年，浦东新区中

小微企业政策性融资担保贷款共计 211.3亿元，同比增加

25.14%。

四是积极推进浦东股权投资集聚区建设。推进浦东作为全

市首批股权投资集聚区的相关工作，主动积极做好股权投资机

构新设（迁入）服务，主动对接优质的私募基金管理人，引导

资金投向生物医药等重点产业，鼓励投早投小投硬科技。市级

层面，已设立 225亿元生物医药母基金、100亿元未来产业基

— 4 —

金以及生物医药并购基金,发挥“投早投小”、产业投资、并购

整合、补链强链功能。区级层面,浦东科创母、子基金和浦东天

使母基金等持续加大生物医药领域投资力度。

3、持续推进产医融合，打造服务对接平台，提升融合质量

效率

一是聚焦产医融合质量，打造服务对接平台。开发建设

“浦东新区医产融合创新策源平台”。帮助医疗机构、研究机构

与生物医药企业在资源、信息、项目等方面实现精准、高效对

接，加速临床研究、转化，推动创新药械产品优先、快速入院

使用。推动“上海临床创新转化研究院”落地浦东，重点聚焦

市级医院成果转化落地、医疗大数据开放使用以及高质量临床

研究支撑三方面功能，已为 20家企业超过 40个项目提供服

务，大大缩短临床试验启动时间。

二是强化校企合作，提升成果转化效率。浦东新区和上海

交通大学医学院共同启动“交大医学院-张江临床研究协同创新

中心”和“交大医学院-张江新药发现与临床转化融创平台”，

围绕交大医学院附属医疗机构、平台资源和浦东张江生物医药

产业需求，共同打造服务临床研究、新药发现的公共服务平台。

三是打造产融对接平台。举行“医产融合”、“生物医药产

业创新发展”等多场高质量发展发布会，并联合组建“浦东临

床研究与应用联盟”，以建立医产融合的共商共建机制，研究探

讨医产融合重点、热点问题，为完善医产融合相关政策提供专

业建议，并协助联盟成员单位进行临床研究、成果转化、产品

推广等业务对接。

四是支持创新药械入院使用。2024年发布 3批《浦东新区

创新药械产品推荐目录》，对 13个国家一类新药和创新通道三

— 5 —

类医疗器械纳入目录，纳入目录产品在区属医疗机构“应配尽

配”“快速入院”“优先使用”。不断拓展应用范围，将目录中的

部分适宜产品由综合医院向专科医院和社区卫生服务中心延伸

应用。24年全年目录清单内产品使用费用超过 1.5亿，是上一

年度的 2.4倍。

未来，区科经委将与各部门协同联动，共同推进生物医药

创新链、产业链、人才链等深度融合，构建更为优良的产业发

展生态，护航企业发展，打造世界级产业集群。

上海市浦东新区科技和经济委员会

2025年 4月 29日

联系人姓名：黄 斌                 联系电话：021-

28282783

联系地址：世纪大道 2001号 4号楼  邮政编码：200135

— 6 —

信息公开属性：主动公开

抄  送：区府办、区政协提案委

上海市浦东新区科技和经济委员会办公室       2025-04-29印发

      （共印 5份）